

محسنی‌زاده‌ای:

به‌هیچ‌وجه کارخانه‌ای

به‌دلیل بدهی تعطیل نشود

◀ مردم آقای رئیسی را برای معناداری انتخاب کردند

◀ باید رضایت‌مندی مردم افزایش یابد

معاون اول قوه قضائیه گفت: مردم آقای رئیسی را با رای معناداری انتخاب کردند. حجت‌الاسلام والمسلمین ریاست‌محسنی‌زاده‌ای خاطر نشان کرد: انتخابات ریاست‌جمهوری اسامی یک‌تفاوتی با سال‌های گذشته داشت، آن هم این بود که ریاست قوه قضائیه یکی از نامزدهای انتخاباتی بود؛ اما تدبیری اندیشیده شد که در زمینه برنامه‌های هفته قوه قضائیه و کارهای قوه کوچک‌ترین کوشش ایجاد نشود. در این راستا تمهیدی باید داشته باشیم تا زمانی که ریاست جدید قوه قضائیه انتخاب می‌شود. وی تأکید کرد: آقای رئیسی به دلیل درخواست‌های مردم با به‌عرصه انتخابات گذاشتند. مردم آقای رئیسی را با رای معناداری انتخاب کردند و ایشان باید تمهیدات لازم را برای دولت آینده ببندیشند و تمهیدی هم باید برای قوه قضائیه داشته باشند تا مقام معظم رهبری جایگزین ایشان را معرفی کنند. وی افزود: انتخاب مردم را راج می‌نهم و به آقای رئیسی تبریک می‌گویم و این حضور گرم و معنادر مردم را به مقام معظم رهبری و همه ملت ایران تبریک عرض می‌کنم. معاون اول قوه قضائیه ادامه داد: ما استقبال می‌کنیم که هر سال عملکردمان نقد شود و آنها پیشنهادات اصلاحی خود را ارائه کنند. محسنی‌زاده گفت: مردم توفیقی دارند و می‌خواهند کارها به خوبی انجام شود. یکی از اولویتهای سال‌های اخیر مبارزه با فساد است که با توجه به تحریم‌های ظالمانه و جنگ اقتصادی، که دولت به‌پا کرده بوده است و همچنین حمایت جدی از تولید و مبارزه با فساد مدنظر است. در این زمینه بسیاری از گلوگاههای فساد باید از طریق دولت بسته شود. آقای رئیسی این گلوگاه‌ها را می‌شناسد و با مقررات دست و پاگیر آشنایی دارد. رئیس‌جمهور بعدی واردات و صادرات را می‌شناسد و به رانتهایی از قبیل توزیع، تأمین ارز، تغییر کاربری‌ها، گمرک و بسیاری موارد دیگر واقف است. معاون اول قوه قضائیه بیان کرد: قوه قضائیه رئیس‌جمهور آینده را به‌طور کامل می‌شناسد و هنگامی که این دو قوه یکدیگر را درک کنند، امیدوار می‌شوم که او گام‌هایی بلند در راستای حل مشکلات مردم برمی‌دارد. ان‌شالله.▲ تکم دو قوه دیگر گام‌هایی بلند برای حل مشکلات مردم برداریم.

◀ باید رضایت‌مندی مردم افزایش یابد

معاون اول قوه قضاویه گفت: باید رضایت‌مندی مردم افزایش یابد و اگر از مردم سوال شود که آیا به‌طور صددرصد از قوه قضائیه رضی هستند، مشخصاً جواب منفی است، اما اگر از آن‌ها پرسیده شود عملکرد قوه قضائیه افزایش یافته یا خیر، جواب آن‌ها مثبت است و این رضایت‌مندی باید وارد دولت هم شود. محسنی‌زاده گفت: یکی از اقدامات قوه قضائیه در رابطه با وصول مطالبات و معوقات و برگشت ارزهای صادراتی بوده و بیش از ۹ هزار میلیارد تومان ثبت اجرائیاتی را وصول مطالبات داشته است. امیدواریم با حضور آقای رئیسی دیگر مشکلی در حوزه معوقات بانکی نداشته باشیم. وی درباره ارزهای صادراتی ادامه داد: رئیس بانک مرکزی که اخیراً هم کاندیدا شده بود، گفت ارز نادریم و ارزها پرگردانده شده است و من در آن جلسه گفت‌وول می‌دهم به شرطی که لیست تمام کسانی که ارز نداده‌اند داده شود، همه آن‌ها را برمی‌گردانیم. برای یک خانم کارت بازرگانی اجرائی صادر و به نام او کارت بازرگانی گرفته شده بود، در حالی که خود او اصلاً از این موضوع خبر نداشت و در همین راستا به مشکلات متعددی برخوردیم. معاون اول قوه قضائیه ادامه داد: آمار دقیق در حوزه ارزها را صدارتی نداشتند و نمی‌دانستند چه تعداد ارز گرفته شده و چه مقدار از آن را باید برگرداندند که با پیگیری قوه قضائیه این آمار مشخص شد. حدود ۱۸ هزار نفر به ما معرفی شدند که حدود ۱۰ میلیارد دلار متعلق به دولت بود. مثلاً برای امین خانی که گفتیم کارت بازرگانی اجرائی حدود ۳۰۰ میلیون دلار گرفته بودند در حالی که خودش خبر نداشت. محسنی‌زاده‌ای تصریح کرد: در یک جلسه با حضور سران قوا و بانک مرکزی من گفتیم حدود ۱۰ میلیارد دلار ارز برای دولت بوده، اما آن را وصول نکرده‌اند، ابتدا این موضوع را تکذیب کردند، اما من گفتیم تمام آمار از بانک مرکزی دریافت شده و پیگیری کرده‌ایم و این موضوع صحت داشت. محسنی‌زاده‌ای با بیان اینکه قوه قضائیه برای رانندازی تولید و جلوگیری از تعطیلی کارگاه‌ها وارد عمل شده است، گفت: به تمامی زیرمجموعه‌های قوه قضائیه گفته شده به‌هیچ‌وجه کارخانهای با دلیل بدهی تعطیل نشود و تجهیزات نباید توقیف شوند و اگر چنانچه نیاز به بازداشت رئیس کارخانه‌ای وجود دارد، تدبیری برای آن اندیشیده شود. معاون اول قوه قضائیه تأکید کرد: من بسیار امیدوارم که با همکاری آقای رئیسی سه قوه به میدان بیایند و مشکلات برطرف شوند. محسنی‌زاده‌ای در پاسخ به سوالات درباره حمایت از امنیت و حقوق شهروندی گفت: باید قبول کنیم مردم، ولی نعمت ما هستند و ما باید به آن‌ها خدمت کنیم و همه باید به یکدیگر کمک کنیم و بدانیم موظف به خدمت هستیم. دستورالعمل‌هایی برای گرامرپداشت کرامت مردم صورت گرفته تا آن‌ها آسان تر خواسته خود را پیگیری کنند. متهم هم حق و حقوقی دارد که باید رعایت شود.

◀ بازخوانی پرونده‌های فساد اقتصادی

معاون اول قوه قضائیه با اشاره به رسیدگی جدی مبارزه با فساد جدی است و جدی‌تر از سال‌های قبل خواهد بود. در سال ۹۰ پرونده امیرمتصور را رسه هزار میلیاردی مطرح شد و حدود ۶ ماه طول کشید تا پرونده رسیدگی شود و بعد از ۲ سال برای آن حکم صادر شد. با رسیدگی به پرونده مهدی جهانگیری در سال ۹۶ شروع شد، اما طعنه‌ی کشن حکم آن در سال ۹۹ مشخص شد. پرونده فریدون هم از سال ۹۷ شروع شد یا پرونده‌های دیگری مثل پرونده بابک زنجانی که نشان دهنده مبارزه جدی با پرونده‌های مفاسد اقتصادی در قوه قضائیه است. محسنی‌زاده‌ای در پاسخ به سوالی درباره مجازات‌های جایگزین حبس گفت: ما تحت‌تأثیر جورشناهی دروغگوگان قرار نمی‌گیریم و خودمان قائل هستیم وقتی برای کسی ضرورت ندارد حبس ندنیم و سیاست حسن‌زدایی در دستور کار است. قانون در حوزه حبس‌زانی اصلاح شد و در حوزه مواد مخدر تعداد کسانی که اعدام می‌شدند کمتر شده و آن‌هایی که مجازات داشتند مجازات‌شان کاهش یافت و آزادی‌های مشروط‌اند. محسنی‌زاده گفت: ما می‌خواهیم به حبس نروند، می‌توانند از قانون استفاده کنند.

۱۴۰۳ • ۰۳ • ۱۴۰۰

۵ ذی‌القعده ۱۴۴۲ / ۲۱ ژوئن ۲۰۲۱

سال چهارم

شماره ۱۰۴

سایت احمد توکلی: «فشار به پایین و چانه‌زنی در بالا» سیاست اصلاح‌طلبان بود

واهمه دل‌واپسان از دولت فرانچاچی

◀ ایمانی: دولت‌ها باید به رأی‌هایی که به آنها داده نشده، توجه کنند

آرمان ملی – **مظهره شفیع**ی: نتیجه انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ عجیب بود؛ چنانکه پس از ابراهیم رئیسی که با بیش از ۶۵ درصد کل آرا پیروز شده، به ترتیب آقای باطله بیش از ۱۴ درصد، محسن رضایی ۱۲ درصد، عبدالناصر همتی ۸ درصد و امیرحسین قاضی‌زاده‌هاشمی ۳ درصد آرا را به خود اختصاص داده‌اند و موضوع درصد بسیار بالای آرای باطله هم در تاریخ انتخابات ایران ثبت شده است. در این دوره تعداد آرای باطله است که در نوع خود رقمی جدید برای دیگر کاندیداها به حساب می‌آید، این اتفاق را در ۴۰ سال اخیر برای نخستین‌بار شاهد بودیم که جای بسی تأمل دارد. سرآورد اول حسن روحانی با ۵۷ درصد کل آرای صحیح اول شد، ابراهیم رئیسی با ۳۸ درصد دوم، میرسلیم با ۱ درصد و هاشمی طبا با ۰/۵۲ درصد نفرت بعدی بودند. اما میزان آرای باطله ۲/۹۰ درصد بود. سال ۱۳۹۲؛ حسن روحانی با ۵۰ درصد آرا صحیح نفر نخست و آخرین کاندیدا غرضی با ۱ درصد؛ اما آرای باطله ۳ درصد. سال ۱۳۸۸؛ محمود احمدی‌نژاد با ۶۲ درصد، میرحسین موسوی ۳۳، محسن رضایی ۰۱، کروبی ۰/۸۲ و تعداد آرای باطله در این دوره ۱/۴۰۰۰۰۰۰ سال ۱۳۸۴؛ اکبر هاشمی رفسنجانی ۲۱ درصد، محمود احمدی‌نژاد ۱۹ درصد و آخرین کاندیدا محسن مهرعلیزاده ۴ درصد؛ اما میزان آرای

بی‌تردید رئیسی نمی‌تواند نسبت به وضعیت او قشر؛ یعنی آنانی که رای باطله داشته‌اند و آنانی که در انتخابات شرکت نکرده‌اند بی‌تفاوت باشد و برای جذب آنها باید برنامه‌ریزی کند. از سوی دیگر اصولگرایان سرمست از پیروزی در انتخابات اما نگران هستند؛ نگران تشکیل دولت فرانچاچی از سوی رئیسی و حضور اصلاح‌طلبان خوب‌مان بر گردیم. البته خبرها حکایت از آن دارد که به‌رغم تلاش اگر ایشان ۸۰ درصد هم رای می‌آورد و اگر میزان مشارکت هم ۸۰ درصد بود، باز هم روسای‌جمهور موظف هستند به آن کسانی که به هر دلیل در

«آرمان ملی» از نتایج انتخابات شورای شهر تهران گزارش می‌کند:

لیست شورای ائتلاف پیروز شورای شهر

◀ لیست احمدی‌نژادی هادر تهران رای نیابورد

◀ محسن هاشمی: هم‌زمان با دولت جدید شورا را تحویل می‌دهیم

◀ آرمان ملی – حمید شجاعی: انتخابات پارلمان شهری در تهران

به پایان رسید، در این انتخابات نیز اصولگرایان دست برتر را داشتند. عدم مشارکت مطلوب مردم در انتخابات باعث شده لیست‌جمهوری اصلاح‌طلبان نتواند موفقیتی حاصل کند. نتیجه شمارش آرای انتخابات شورای شهر تهران اعلام شد: درصت اصولگرایان قرار گرفت. اسامی اعلام شده به ترتیب به شرح زیر است: ۱-مهدی چمران ۲- پرویز سهروری ۳- نرجس سلیمانی ۴ -محمد آخوندی۵- حبیب کاشانی ۶- ناصر امامی ۷-مهدی پیرهادی۸- مهدی بابایی۹-سید جعفر تشرکی هاشمی ۱۰- سید احمد علوی۱۱ -مهدی عباسی۱۲ -مهدی قارازیان ۱۳ -علیرضا نادعلی ۱۴ -احمد صادقی ۱۵ -سید محمداقا میری ۱۶- میثم مظفر۱۷ -زهر شمس احسان۱۸ -نگ سرگ معدنی پور ۱۹ -علی اصغر قائمی ۲۰- سوده نجفی ۲۱- جعفر بندی شریانی.

◀ رقابت در شوراها

هم‌زمان با انتخابات ریاست‌جمهوری، میان دوره‌ای مجلس و خبرگان رهبری انتخابات شورا‌های اسلامی شهر و روستا نیز در سراسر کشور برگزار شده تا مردم برای ششمین‌بار اعضای پارلمان شهری خود را انتخاب کنند. البته گرچه در استان‌ها و شهرهای مختلف این انتخابات بیشتر جنبه محلی، قومی و بغضاً تخصصی داشته‌اند تهران مطابق روند گذشته بیشتر با گرایش و سوبه‌های سیاسی، جریانی و جناحی بر گزار شده است. چنانکه اصلاح‌طلبان برخلاف ریاست‌جمهوری، که از کاندیدایی حمایت نکرده‌اند، در شوراها با لیست‌جمهوری وارد میدان شده‌اند؛ لیستی که بیش از گذشته تخصصی و علمی بوده است. با این حال اصولگرایان نیز با لیست‌شورای وحدت با حمایت حاداعادل، شورای ائتلاف با حمایت قالیباف و جبهه پایداری و احمدی‌نژادی‌ها پا به میدان گذاشته‌اند. اما آنچه در ۲۴ ساعت اخیر گذشته نشان می‌دهد اصولگرایان

armanmeli.ir



◀ آرمان ملی – مظهره شفیع

یاطله ۴ درصد اعلام شد. سال ۱۳۸۰؛ سیدمحمد خاتمی با ۵۳ درصد نفر اول، نفر دوم احمد توکلی، نفر سوم مشخانی با ۷۰۰ هزار رای و آرای ۷ کاندیدای دیگری نیز از آرای باطله رای کمتری داشتند. سال ۱۳۷۶؛ سیدمحمد خاتمی با ۶۹ درصد نفر اول، علی‌اکبر ناطق‌نوری ۲۵ درصد و پس از آن محمد ری‌شهری، ولی آرای باطله با بیش از ۲۴۰ هزار رأی ثبت شد. درصد مشارکت هم در این انتخابات قابل تأمل بود و بسیاری از اقشار تمایلی برای حضور در پای صندوق‌های رای نداشتند؛ چرا که با کاندیدای مدنظر آنها ردصلاحیت شده بود یا علت دیگری برای غیبت

داشتند. **واهمه اصولگرایان دل‌واپس از دولت فرانچاچی** بی‌تردید رئیسی نمی‌تواند نسبت به وضعیت او قشر؛ یعنی آنانی که رای باطله داشته‌اند و آنانی که در انتخابات شرکت نکرده‌اند بی‌تفاوت باشد و برای جذب آنها باید برنامه‌ریزی کند. از سوی دیگر اصولگرایان سرمست از پیروزی در انتخابات اما نگران هستند؛ نگران تشکیل دولت فرانچاچی از سوی رئیسی و حضور اصلاح‌طلبان خوب‌مان بر گردیم. البته خبرها حکایت از آن دارد که به‌رغم تلاش اگر ایشان ۸۰ درصد هم رای می‌آورد و اگر میزان مشارکت هم ۸۰ درصد بود، باز هم روسای‌جمهور موظف هستند به آن کسانی که به هر دلیل در

انتخابات شرکت نکرده‌اند یا شرکت کرده‌اند و به ایشان رای ن داده‌اند توجه کنند. در این انتخابات این تعداد، تعداد زیادی است و آقای رئیسی موظف هستند به این افرادی که با مشارکت نکرده یا مشارکت کرده‌اند منتهی به ایشان رای ن داده‌اند توجه کنند. این یک وظیفه است، اگرچه در دوران روسای‌جمهور قبلی به این وظیفه مطلقاً توجه نشده بود. معمولاً روسای‌جمهور بعد از اینکه با هر تعداد رای رئیس‌جمهور می‌شوند فقط به آن مردمی که به او رای داده‌اند توجه می‌کنند در حالی که این کار غلط است؛ چون این فرد رئیس‌جمهور می‌شود نه رئیس آن کسانی که به ایشان رای داده‌اند. رئیس‌جمهور یعنی رئیس همه مردم و همه احاد مردم.

◀ رئیس ۱۷ میلیون را ۳۰ میلیون کند

یک عضو هیأت علمی دانشگاه تهران هم معتقد است: من به آقای رئیسی تبریک می‌گویم ولی ایشان را متذکر می‌شوم که برای تبدیل ۱۷ میلیون نفر به ۳۰ میلیون خیلی تلاش کنند و رقبایی که آمده‌اند و دیگری که نیامده‌اند را به مشارکت در عرصه سیاسی دعوت کنند. نظام سیاسی ما در راه بیشتر ندارد؛ یکی اینکه بر اساس نظام توده و حاکمیت، سیاست را پیش ببرد و در حذف گروه‌های منتقد عمل کند. به نظر من این روش نمی‌تواند با این بهانه که به اصلاح‌طلبان بیشتر بقا در ساختار قدرت و صرف چانه‌زنی در بالاست، نه چیز دیگر. روندی که هم به تضعیف حمایت‌نخبگان مورد ادعای این جریان و هم ناامیدی بدنه حامی خود انجامید و قدرت چانه‌زنی را هم از آنان گرفت.» در این رابطه ناصر ایمانی، تحلیلگر سیاسی اصولگر البته معتقد است دلیل مشارکت پایین، عملکرد دولت حسن روحانی بوده نه مسائلی مانند ردصلاحیت‌های گسترده شورای نگهبان و نبود تنوع سلیقه میان کاندیداها. از سویی تأکید دارد که رئیسی باید به افرادی که یا مشارکت نکرده‌اند یا مشارکت کرده‌اند منتهی به او رای ن داده‌اند توجه کند و رئیس‌جمهور همه احاد مردم باشد. ایمانی تأکید کرد: «آقای رئیسی باید رئیس‌جمهور باشد، اگرچه مشارکت بالای ۵۰ درصد نشد و می‌شود گفت اکثر مردم رای ن داده‌اند اما آقای رئیسی هم که با جمهوری خواهی و دموکراسی خواهی بعد از چنین انتخاباتی روبه‌رو هستیم. یعنی آقای رئیسی تبدیل می‌شود به کسی که از همه دعوت می‌کند. آن وقت این «همه» چالش‌ها و مشکلات دیگری در پی خواهد داشت.

جامعه‌روحانیت طی نامه‌ای به نحوه شمردن آرا اعتراض کرده‌اند، اما نتیجه‌ای نداشته و نمی‌دانیم باید چه کار کنیم. ستاد لیست‌جمهوری و شورای وحدت نیز در نامه‌ای به این نحوه شمارش اعتراض کرده‌اند. روز گذشته نیز رئیس انتخابات شهرستان تهران در نامه‌ای به نحوه شمارش آرا تذکر داده بود.

◀ شورا را مردامه‌ها تحویل خواهیم داد

رئیس شورای اسلامی شهر تهران اظهار داشت: خوشبختانه انتخابات باوقاری انجام شده و مردم به‌رغم مشکلاتی که وجود داشته در انتخابات شرکت کرده و نظر خودشان را داده‌اند. محسن هاشمی گفت: خوشبختانه اکنون جناب آقای رئیسی به‌عنوان رئیس‌جمهور منتخب تعیین شده‌اند که از همین‌جا به ایشان تبریک عرض می‌کنم و امیدوارم با کمک همه نخبگان و همه گروه‌های سیاسی، غیرسیاسی و مردم ایران بتوانند به وعده‌هایشان برای حل مشکلات، مخصوصاً مشکلات اقتصادی و معیشتی کشور عمل کنند. وی درباره انتخابات شورای شهر تهران نیز گفت: انتخابات شورای شهر هم برگزار شده اما نتایج آن هنوز نیامده و منتظریم نتایج آن بیاید و اکنون در خصوص این موضوع اظهارنظر نمی‌کنم. هاشمی در این خصوص که جلسات شورای شهر فعلی تا چه تاریخی برگزار می‌شود و چه زمانی به اعضای جدید تحویل داده خواهد شد، تصریح کرد: همان‌طور که می‌دانید قانون دوره شورای شهر ۴ساله است. اگر بر اساس قانون عمل شود، تا اول شهریور ماه، که ۴ سال پیش دوره ما آغاز شد، طبق قانون باید عمل شود اما صحبت‌هایی مطرح شده مبنی‌بر اینکه دولت اواسط مرداد جایه‌جا می‌شود. خوب است که شوراها هم در همین زمان جابه‌جا شوند. وی تأکید کرد: نمی‌دانم در مورد تناقض این زمان با زمان قانونی ۴سال چه تمهیداتی در وزارت کشور اندیشیده شده است، آیامی‌توانند دوره را دو هفته کم کنند یا اول شهریور خواهد بود؟ هنوز پاسخ جدی از وزارت کشور در این باره دریافت نکرده‌ایم. در هر صورت ما شورا را مرداد ماه به کسانی که توانسته‌اند رای مردم تهران را به دست بیاورند، تحویل خواهیم داد.



◀ اصلاح‌طلبان در متن مردم باشند

یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: اصلاح‌طلبان یا هر حزب و تشکیلاتی باید ضمن برهیز از عوام‌زدگی، در متن مردم باشند. لازم است به‌طور سازمان‌یافته در جریان مطالبات مردم بوده و حلقه ارتباط بین آنها و حکومت باشند. محمدعلی نمازی اظهار کرد: اصلاح‌طلبان با اشتداد شجاعانه و صریح از خود و شناخت نقاط ضعف و قوت خود، شروع به اصلاح معایب خود از طریق تعیین اهداف، تعریف ساختار، برنامه‌ریزی، سازماندهی، تهیه زمان‌بندی فعالیت دائمی و توجه به بازخورد و ارزیابی فعالیت‌ها و خروج و نتیجه کار خود و رفتن به سمت کارکرد حزبی می‌کنند. لازم است با همکاری جناح اصولگرا، دولت و دیگر دستگاه‌های ذی‌ربط حاکمیتی فضای فعالیت‌های تشکیلاتی را به سمت اقدام احزاب و در نهایت داشتن دو‌الی سه حزب فراگیر سوق دهند. همچنین ضمن اعلام آمادگی برای همکاری با دولت جدید، عملکرد رقیب را تحت‌نظر داشته و هنگام انتخابات، مردم را در جریان ضعف‌های دولت حاکم قرار دهند.



◀ دولت جدید قدرت خرید مردم را بالا ببرد

عضو مجلس خبرگان رهبری گفت: با توسعه صادرات و افزایش سهام از بازار جهانی می‌توانیم گام موثری در راستای افزایش قدرت خرید مردم برداریم. آیت‌... در ی نجف‌آبادی افزود: از اقدامات مهم دولت آینده جدی گرفتن سیاست‌های اقتصاد مقاومتی است که موجب بهره‌مندی ملت ایران خواهد شد. ما باید در تلاش باشیم با تمامی کشورها به غیر از رژیم غاصب صهیونیستی تعامل اقتصادی داشته باشیم که به تبع آن ارزآوری بیشتری به داخل کشور سوق پیدا کند. آیت‌... در ی نجف‌آبادی انتخابات را یک هویت سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، ملی و ولایتی برای خلق یک حماسه دانست و افزود: پس از پیروزی انقلاب اسلامی، کشور ما از نظر قدرت و عزت در عرصه‌های بین‌المللی و منطقه‌ای نقش آفرین بوده است. اقدام امروز شخصی نیست؛ بلکه یک اقدام ملی و مهم است که به عنوان یک هویت باید سال‌ها مورد حمایت قرار گیرد.



◀ نیاز به یک سبد

سیاستی داریم

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: در حال حاضر حاکمیت و مردم درگیر مسائل اقتصادی همچون تورم، بیبکاری، عدم تعادل بودجه دولت و گرانی هستند که برای حل این معضلات نیاز به یک سبد سیاستی است. محمدرضا باهنر ادامه داد: یکی از راهکارهای حل معضلات اقتصادی افزایش درآمدهای دولتی است و این بدین معنا نیست که افزایش نقدینگی و تورم را به‌همراه داشته باشد. وی متذکر شد: اگر رئیس‌جمهور موفق به تعادل‌سازی واقعی بین درآمد‌ها و هزینه‌های دولت شود، تورم و افزایش قیمت‌ها کنترل شده و شاهد جهش تولید در کشور خواهیم بود. وی با اشاره به حضور پرشور مردم در انتخابات ریاست‌جمهوری گفت: ما در شرایط خاص به‌سر می‌بریم و متأسفانه استکبار جهانی شدت‌ترین تحریم‌ها را برای ما به‌وجود آورده، این در حالی است که مردم نه‌تنها از میدان بیرون نرفته‌اند بلکه جدی‌تر از همیشه پای صندوق‌های رای حضور پیدا کرده‌اند.

◀ کفت و گوی

رحمان قهرمان پور در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

مذاکرات برجام دوم ر حله‌ای می‌شود

◀ برجام این بار جناحی نمی‌شود

◀ بایدن می‌خواهد گام‌به‌گام جلو بیاید



آرمان ملی – **علیرضا پور حسین**: روز گذشته و حین برگزاری دور ششم مذاکرات وین میان ایران و طرف‌های برجام، شائبه‌ای مطرح شده که حاکی از این بوده ایران از آمریکا درخواست تعهد کرده تا با روی کارمان دولتی دیگر در این کشور امکان بر هم زدن برجام وجود نداشته باشد؛ اما در پایان دور ششم مذاکرات وین برای احیای برجام صحبتی از این خواسته در مقابل رسانه‌ها نشده است. نشست کمیسیون مشترک برجام به ریاست معاون نماینده عالی اتحادیه اروپا در سیاست خارجی برگزار شد و طی آن روسای هیات‌ها ضمن ابراز خرسندی از تلاش‌های مستمر و فشرده تیم‌های کارشناسی، نتایج گفت‌وگوهای دور جاری را مورد ارزیابی مشترک قرار داده‌اند. همچنین عراقچی با اشاره به پیشرفت‌های صورت گرفته درمورد پیش‌نمون مذاکراتی، بیان کرده برخی موضوعات مهم باقی مانده که نیازمند تصمیم‌گیری‌های جدی است، او از طرف‌های مذاکره خواسته با جدیت جهت حفظ و احیای برجام، تصمیمات لازم را اتخاذ کنند. معاون سیاسی وزیر خارجه کشورمان ضمن تصریح این موضوع که بیش از هر زمان دیگری به توافق نزدیک هستیم، اظهار امیدواری کرده در دور آتی مذاکرات بتوان به توافق دست یافت. روسای سایر هیات‌ها نیز ضمن تأیید پیشرفت‌های صورت گرفته، بر ضرورت مشارکت همه طرف‌ها با رویکردی سازنده در ایجاد زمینه رسیدن به توافق تأکید کرده‌اند؛ توافقی که طبق گفته برخی کارشناسان، تحقق آن نزدیکتر از گذشته به نظر می‌رسد. در راستای بررسی این مسائل «آرمان ملی» گفت‌وگویی با رحمان قهرمان پور، تحلیلگر ارشد مسائل بین‌الملل داشته که در ادامه می‌خوانید.

◀ ایران در خواستی برای گرفتن تعهد از آمریکا ارائه داده است، این در خواست چه جنبه‌هایی می‌تواند داشته باشد؟

در پایان دور ششم مذاکرات در وین جزئیاتی در این خصوص منتشر نشده است و مشخص نیست ایران این خواست را به چه شکل مطرح کرده است. آیا منظور این است که روسای‌جمهور بعدی آمریکا نتوانند از برجام خارج شوند یا اینکه اگر از برجام خارج شدند، تحریم‌ها قابل اجرا نباشند. این دو مقوله متفاوت است و مشخص نیست جزئیات در این خصوص به چه شکل است، اما احتمالاً ایران درخواست کرده اگر از برجام خارج شدند، تحریم‌ها علیه ایران عملیاتی نشوند و احتمالاً ایران خواستار لغو دائمی تحریم‌هاست. به این علت که شناخت کافی از نظام سیاسی آمریکا وجود دارد و می‌دانیم هیچ تضمینی وجود ندارد که روسای‌جمهور آتی از برجام خارج نشوند. نهایی کردن چنین درخواستی بسیار دشوار است. در داخل آمریکا تفاسیر متفاوتی وجود دارد. نظام سیاسی آمریکا یک نظام ریاستی اما مبتنی‌بر نظارت موازنه است. با این وجود در انتخابات ۲۰۲۰ اتفاقاتی رخ داد که در گذشته به هیچ‌وجه نمی‌توانستیم متصور شویم. این اتفاقات ریشه در تفسیرهای متفاوت از قوانین داشت. بنابراین در عالم نظر این امکان وجود دارد که دولت فعلی آمریکا نوعی تعهد به ایران دهد؛ اما انجام آن بسیار دشوار است. مسأله این است که ایران علاوه بر آمریکا آیا خواستار چنین تعهدی از سایر طرف‌های برجام نیز هست یا خیر. زیرا اگر چین، روسیه و آمریکا رویا قبول کنند در صورت خروج آمریکا از برجام، همکاری خود را با ایران ادامه دهند، این نیز یک امتیاز مثبت خواهد بود و ایران باید به این سمت حرکت کند. اراده سیاسی به نظر می‌رسد برای پذیرش چنین خواسته‌ای وجود دارد اما شاید نودان آن متفاوت باشد. ایران امروز ابزارهای خوبی در اختیار دارد اما مشخصاً نیاز کار راه سستی نمی‌برد که منجر به شکست مذاکرات شود. وقتی عراقچی می‌گوید عجله‌ای برای توافق نداریم به این معناست که ابزاری در اختیار ایران برای کسب امتیاز بیشتر وجود دارد.

برای گزارش ابیخات در ایران و مشخص شدن دولت جدید، علت افزایش سرعت مذاکرات است؟ یک نکته در مذاکرات این دور وجود دارد و آن، این است که نمایندگان ایران با رویکرد فرانچاچی به وین رفته و مشخصاً برجام این بار جناحی نمی‌شود. به‌زودی نیز کمیته‌ای متشکل از دولت، شورای عالی امنیت ملی و مجلس تشکیل می‌شود تا متن توافق مورد بررسی قرار گیرد. این اتفاقات نشان می‌دهد ایران برای احیای برجام دیگر در گرداب اتفاقات سیاسی داخلی نخواهد افتاد. ایران تجربه کرده و اراده لازم را برای توافق دارد. به همین علت نمی‌توان این‌گونه برداشت کرد که روی کار آمدن دولت سیزدهم تغییری ایجاد می‌کند. مذاکرات متوقف نخواهد شد و طرف‌های دیگری نیز چنین تصمیم نخواهند گرفت. در داخل کاخ سفید تحلیل این است که فارغ از اینکه چه کسی در ایران رئیس‌جمهور می‌شود، باید برجام احیا شود و برای آن دلایل مختلفی نیز دارند و تصمیم خود را نیز گرفته‌اند. سیاست خارجی آمریکا در سال ای اخیر دیگر با اتفاقات داخلی ایران تنظیم نمی‌شود.

◀ روند توافق احتمالی به چه شکل خواهد بود؟ آیا شاهد مذاکره در خصوص برجام پلاس خواهیم بود؟
بعید به نظر می‌رسد که مذاکرات ایران و طرف‌های برجام دوم مرحله‌ای شود. امروز طرف‌ها به دنبال یک توافق جامع هستند و به همین علت بعید به نظر می‌رسد در کوتاه مدت پس از توافق وین به سمت مذاکره دیگری بروند اما مسائل فنی همچنان مورد بحث قرار می‌گیرد. گام بعدی پس از توافق وین این است که آمریکا سایر تحریم‌های غیربرجامی را در قالب گفت‌وگو لغو کند. تحریم‌های حقوق بشری و سایر مسائل از این دست هستند. باید در ابتدا اعتمادسازی صورت گیرد تا این سال آینده بتوان شاهد مذاکره در خصوص برخی مسائل منطقه‌ای بود. بایدن می‌خواهد گام به‌گام پیش آید. آن‌ها هنوز مسائل جانبی برجام را از دستور کار خارج نکرده‌اند و این امر باید مورد توجه ایران باشد. شاید مذاکرات آتی در خصوص یمن باشد و احتمالاً نقشه راه آن‌ها در خصوص ایران همین برنامه گام به‌گام است.